



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนพฤษภาคม

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

| | |
|---------------------------------------|----|
| ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้..... | 3 |
| ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา | 5 |
| ด้านอุปทาน | |
| 2.1 ภาคเกษตรกรรม..... | 5 |
| 2.2 ภาคอุตสาหกรรม | 6 |
| 2.3 ภาคการท่องเที่ยว | 7 |
| ด้านอุปสงค์ | |
| 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน..... | 9 |
| 2.5 การลงทุนภาคเอกชน | 9 |
| 2.6 การคลัง..... | 10 |
| 2.7 การค้าต่างประเทศ | 11 |
| 2.8 ภาวะเงินเฟ้อ | 13 |
| 2.9 การจ้างงาน | 13 |
| 2.10 ภาคการเงิน | 14 |

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤษภาคม ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนพฤษภาคม 2561 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการชะลอตัวของภาคการท่องเที่ยวและมูลค่าการส่งออก ซึ่งสะท้อนถึงอุปสงค์ต่างประเทศที่อ่อนแรงลง และเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัว นอกเหนือจากปริมาณวัตถุดิบที่ลดลง ด้านอุปสงค์ในประเทศ การเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐและการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวชะลอลง ส่วนการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนส่วนหนึ่งจากรายได้เกษตรกรที่ปรับดีขึ้น ด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ขณะที่อัตราการว่างงานทรงตัวจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.3 ตามผลผลิตยางพาราที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของพื้นที่เปิดกรีตใหม่และสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันลดลงจากปัจจัยชั่วคราวเรื่องฤดูกาลที่เปลี่ยนแปลง ส่วนผลผลิตกุ้งขาวลดลง หลังเกษตรกรลดการลงลูกกุ้งในช่วงเดือนมีนาคม 2561 เนื่องจากราคากุ้งขาวมีทิศทางปรับลดลง ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 21.3 ตามการลดลงของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ ทั้งนี้ราคายางพาราลดลงตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และสต็อกยางซึ่งใช้ที่อยู่ในระดับสูง ราคากุ้งขาวลดลงตามปริมาณอุปทานในตลาดโลกที่เพิ่มขึ้นมาก ขณะที่ราคาปาล์มน้ำมันลดลงสอดคล้องกับทิศทางราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก ประกอบกับสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยยังคงอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร** เดือนนี้หดตัวร้อยละ 12.4 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ 21.5

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.4 ชะลอลงจากเดือนก่อนเนื่องจากเริ่มเข้าสู่ช่วงนอกฤดูกาลท่องเที่ยว โดยนักท่องเที่ยวสัญชาติหลักขยายตัวชะลอลงทั้งจีนและมาเลเซีย ขณะที่นักท่องเที่ยวรัสเซียเริ่มเข้ามาท่องเที่ยวลดลง เนื่องจากใกล้เข้าสู่ช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลกในเดือนหน้า อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวยุโรปเร่งตัวจากเดือนก่อน หากพิจารณาตามพื้นที่ พบว่าการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันขยายตัวชะลอลง ขณะที่ฝั่งอ่าวไทยและภาคใต้ขยายแดนหดตัว

มูลค่าการส่งออก ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 จากหมวดอากาศยาน เรือ แพ้น และรถไฟเป็นสำคัญ แต่หากไม่นับรวมหมวดดังกล่าว มูลค่าการส่งออกสินค้าสำคัญภาคใต้ขยายตัวร้อยละ 1.5 ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่หดตัวร้อยละ 1.6 จากที่ขยายตัวร้อยละ 14.4 ในเดือนก่อน โดยการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และน้ำมันปาล์มดิบลดลง ตามปริมาณวัตถุดิบเป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ลดลง ตามการชะลอคำสั่งซื้อ โดยเฉพาะไม้ยางพาราแปรรูป ที่ยังคงได้รับผลกระทบจากความเข้มงวดเรื่องสิ่งแวดล้อมของรัฐบาลจีน อย่างไรก็ตามการผลิตอาหารทะเลกระป๋องขยายตัวต่อเนื่อง โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาวัตถุดิบที่ลดลง ขณะที่การผลิตยางพาราแปรรูปและถุงมือยางขยายตัวชะลอลง

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยการใช้จ่ายในภาคบริการด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ขณะเดียวกันการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนเร่งตัว โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนส่วนหนึ่งจากรายได้เกษตรกรที่ปรับดีขึ้น อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายสินค้าที่มีมูลค่าสูง ทั้งสินค้าคงทนหมวดยานยนต์และหมวดสินค้ากึ่งคงทนปรับลดลงจากเดือนก่อน สะท้อนถึงกำลังซื้อรวมทั้งยังไม่เข้มแข็ง

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญขณะที่พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาลปรับดีขึ้น อย่างไรก็ตามยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลชะลอลง ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลงจากกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางพาราแปรรูปและน้ำมันปาล์มดิบเป็นสำคัญ

การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.3 โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.2 ตามการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานในทุกจังหวัดและมหาวิทยาลัยที่ออกนอกกรอบ ขณะเดียวกันรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.5 ตามการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดครุภัณฑ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ และหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทานเป็นสำคัญ

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 1.27 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 0.75 ในเดือนก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงาน โดยเฉพาะราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้ม ประกอบกับราคาอาหารสดปรับสูงขึ้น จากราคาเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ และสัตว์น้ำที่กลับมาขยายตัว สำหรับ**อัตราการใช้งาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.5 ทรงตัวจากเดือนก่อน

ณ สิ้นเดือนเมษายน ปี 2561 **เงินฝาก**ทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.0 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยเงินฝากขยายตัวชะลอลงทั้งในส่วน of ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยสินเชื่อธนาคารพาณิชย์หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย ส่วนหนึ่งยังคงเป็นผลจากการปรับนโยบายการให้สินเชื่อแก่สหกรณ์ออมทรัพย์ ขณะที่สินเชื่อ SFIs ขยายตัวชะลอลงเล็กน้อย โดยสินเชื่อที่ขยายตัวได้ดีเป็นสินเชื่อระยะยาวที่ให้กู้แก่เกษตรกรโดยตรง

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนพฤษภาคม 2561 ราคาสินค้าเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของทั้งราคายางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ตามลำดับ ขณะที่ผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนจากผลผลิตยางพารา อย่างไรก็ตาม แม้ว่าผลผลิตสินค้าเกษตรจะเพิ่มขึ้น แต่ราคาที่ยังคงลดลงมากทำให้รายได้เกษตรกรภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.4

ดัชนีภาคเกษตร

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|-------------------|------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| รายได้เกษตรกร | 7.2 | 28.4 | -7.7 | -17.7 | -21.5 | -21.5 | -12.4 |
| ผลผลิตสินค้าเกษตร | 1.2 | -1.0 | 1.0 | 4.2 | 22.1 | 9.3 | 11.3 |
| ราคาสินค้าเกษตร | 5.9 | 29.7 | -8.6 | -20.9 | -35.7 | -28.1 | -21.3 |

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนพฤษภาคม 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.8 จากการเพิ่มขึ้นของพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่และสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ด้านราคาขายแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยกิโลกรัมละ 48.76 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.1 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น ประกอบกับสต็อกยางแข็งไธ้อยู่ในระดับสูง

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนพฤษภาคม 2561 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.3 ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 จากผลของฐานสูงในปีก่อน ซึ่งเป็นปัจจัยชั่วคราวจากการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ ทำให้ปีนี้ผลผลิตออกมากในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงกลางเมษายน จากปกติที่อยู่ในช่วงเมษายนถึงมิถุนายน ด้านราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.45 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.8 ซึ่งเป็นการลดลงสูงต่อเนื่องติดต่อกัน 14 เดือน สอดคล้องกับทิศทางราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก ประกอบกับสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้งขาว

เดือนพฤษภาคม 2561 ผลผลิตกุ้งขาวภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 เป็นการลดลงครั้งแรกในรอบ 8 เดือน หลังเกษตรกรลดการลงลูกกุ้งในช่วงเดือนมีนาคม¹ 2561 เนื่องจากราคากุ้งขาวมีทิศทางปรับลดลง ส่วนด้านราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.5 สอดคล้องกับราคาตลาดโลกที่ลดลงตามภาวะผลผลิตส่วนเกิน

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

| | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--|--------|------------|----------|----------|----------|--------|--------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.) | 60.65 | 72.53 | 52.73 | 44.83 | 45.19 | 47.19 | 48.76 |
| %YoY | 14.9 | 51.2 | -2.1 | -26.9 | -43.7 | -32.1 | -30.1 |
| ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.) | 4.62 | 5.23 | 4.18 | 3.81 | 3.73 | 3.16 | 3.45 |
| %YoY | -20.9 | -6.3 | -34.0 | -35.2 | -35.7 | -35.4 | -27.8 |
| กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.) | 177.10 | 185.53 | 168.27 | 169.07 | 177.55 | 132.37 | 118.15 |
| %YoY | 3.9 | 9.6 | -2.9 | -0.6 | -14.5 | -19.5 | -25.5 |

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนพฤษภาคม 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 จากหมวดสินค้าไม้ยางและผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็นผลจากการชะลอซื้อของตลาดหลัก และหดตัวในหมวดน้ำมันปาล์มดิบ และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป เป็นสำคัญ

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------|-------|----------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| ยางแปรรูป | 12.5 | 7.0 | 14.0 | 21.7 | -0.8 | 37.0 | 12.2 |
| อาหารทะเลกระป๋อง | -14.7 | -24.4 | -0.5 | -5.1 | 5.1 | 17.8 | 19.3 |
| อาหารทะเลแช่แข็ง | 2.9 | 5.5 | 8.0 | -6.4 | 2.8 | -1.0 | -12.4 |
| ถุงมือยาง | 10.4 | 10.5 | 11.2 | 9.4 | 7.5 | 23.4 | 6.5 |
| น้ำมันปาล์มดิบ | 41.3 | 23.2 | 31.2 | 90.5 | 78.0 | 5.3 | -13.6 |
| ดีบุก | -21.6 | -9.7 | -53.0 | -10.5 | -5.4 | 66.0 | -11.6 |
| ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ | 13.1 | 13.4 | 21.6 | 4.2 | 8.0 | -26.0 | -38.8 |
| รวม | 6.6 | 0.5 | 12.1 | 13.3 | 8.1 | 14.4 | -1.6 |

ที่มา: คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

¹ ระยะเวลาการเพาะเลี้ยงกุ้งโดยปกติประมาณ 2 เดือน

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวดีจากเดือนเดียวกันปีก่อน อย่างไรก็ตามหากเทียบกับเดือนก่อนพบว่าขยายตัวชะลอลง สินค้าที่ขยายตัว ได้แก่ ยางผสมสารเคมี น้ำยางข้น และยางแท่งตามลำดับ โดยขยายตัวในตลาดจีน มาเลเซีย และสหรัฐอเมริกา ด้าน**ถุงมือยาง** การผลิตขยายตัวดีต่อเนื่อง โดยเฉพาะสินค้าที่ส่งออกไปยังตลาดสหภาพยุโรป จีน และตะวันออกกลาง **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตหดตัวในหลายผลิตภัณฑ์ โดยการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปหดตัวสูงตามคำสั่งซื้อในตลาดหลักจีนที่ลดลง จากความเข้มงวดในการควบคุมและจัดการปัญหามลพิษของรัฐบาลจีน ส่งผลให้โรงงานในจีนบางส่วนต้องปิดตัวลงหรือปิดชั่วคราวเพื่อปรับปรุงมาตรฐาน สำหรับพาร์ติเคิลบอร์ดและไฟเบอร์บอร์ดหดตัวในตลาดหลักมาเลเซียและตะวันออกกลางตามลำดับ จากภาวะวัตถุดิบตึงตัวเนื่องจากโรงงานไม้แปรรูปผลิตสินค้าลดลง ส่งผลให้ by product ซึ่งเป็นวัตถุดิบของโรงงานพาร์ติเคิลบอร์ดและไฟเบอร์บอร์ดลดลงตามไปด้วย นอกจากนี้ในมาเลเซียและอินโดนีเซียมีการขยายกำลังการผลิตของพาร์ติเคิลบอร์ด ทำให้มีการแข่งขันสูงขึ้นในภูมิภาค

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนจากปัจจัยสนับสนุนด้านราคาวัตถุดิบปลาทูน่า Skipjack ที่ปรับลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.9 และคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และออสเตรเลีย จากความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ดีขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามคำสั่งซื้อชะลอตัวในตลาดตะวันออกกลางตามคำสั่งซื้อที่ลดลงจากราคาน้ำมันที่ปรับลดลง ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** การผลิตลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงจากสินค้ากุ้งเป็นหลัก ตามวัตถุดิบกุ้งในประเทศที่ลดลง ทั้งนี้ราคากุ้งของอินเดียถูกกว่าราคากุ้งของไทย ส่งผลให้ประเทศผู้นำเข้าอย่างสหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่นหันไปนำเข้าจากประเทศอินเดียเพิ่มขึ้น ผู้ผลิตจึงปรับตัวด้วยการขายผลผลิตในประเทศเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามคำสั่งซื้อปลาและหมึกยังขยายตัวได้ โดยเฉพาะในตลาดสหรัฐอเมริกา

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2561 หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.6 ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.9 ตามการลดลงของราคาน้ำมันปาล์มดิบตลาดโลก มาอยู่ที่กิโลกรัมละ 20.10 บาท ซึ่งสูงกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย 0.67 บาทต่อกิโลกรัม ทั้งนี้มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ประมาณ 40,100 เมตริกตัน

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนพฤษภาคม 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 750,659 คน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.4 ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนที่ชะลอลง ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวรัสเซียลดลงเป็นผลจากการชะลอท่องเที่ยวต่างประเทศก่อนเข้าสู่ช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลกในเดือนมิถุนายนซึ่งรัสเซียเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน ส่วนนักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคงขยายตัว เป็นผลจากความเชื่อมั่นที่ปรับดี

ขึ้นหลังการประกาศผลการเลือกตั้งทั่วไปของมาเลเซีย² แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน เนื่องจากเริ่มเข้าสู่เดือนรอมฎอนเร็วกว่าปีก่อนซึ่งชาวมุสลิมไม่นิยมเดินทางท่องเที่ยวต่างประเทศ ขณะที่นักท่องเที่ยวยุโรปขยายตัวต่อเนื่อง

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

| | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---|---------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน) | 9,749.3 | 4,919.1 | 2,215.9 | 2,614.1 | 3,152.1 | 954.1 | 750.7 |
| (%YoY) | 3.9 | 2.4 | -1.6 | 12.1 | 19.0 | 16.0 | 8.4 |
| ฝั่งอันดามัน ^{1/} | 13.2 | 13.2 | 4.4 | 21.4 | 22.8 | 27.5 | 18.2 |
| ฝั่งอ่าวไทย ^{2/} | 16.3 | 18.4 | 5.6 | 27.3 | 8.7 | -2.3 | -8.9 |
| ภาคใต้ชายแดน ^{3/} | -7.2 | -7.8 | -10.8 | -2.7 | 11.8 | 2.3 | -2.5 |
| อัตรเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/} | 69.6 | 73.6 | 62.7 | 68.2 | 78.1 | 80.7 | 69.7 |

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนท่องเที่ยวจริง/จำนวนท่องเที่ยวทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวชะลอลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.2 ชะลอลงจากเดือนก่อนเป็นผลจากนักท่องเที่ยวจีนชะลอลงและนักท่องเที่ยวรัสเซียลดลง ขณะที่นักท่องเที่ยวเอเชียอื่น ๆ โดยเฉพาะอินเดีย ชองกง และสิงคโปร์ขยายตัวต่อเนื่อง

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีหดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.9 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและออสเตรเลียเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวเยอรมันและอินเดียขยายตัว

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้หดตัวเล็กน้อย โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.5 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวจีน จากฐานสูงในปีก่อนที่มีกลุ่มประชุมสัมมนาในอำเภอสะเดา จังหวัดสงขลา อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวมาเลเซียขยายตัวแม้ชะลอลงเล็กน้อยเนื่องจากการเข้าสู่เดือนรอมฎอนเร็วกว่าปีก่อน นอกจากนี้นักท่องเที่ยวสิงคโปร์ขยายตัวต่อเนื่อง

² การเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 14 ของประเทศมาเลเซีย จัดขึ้นในวันที่ 9 พฤษภาคม 2561

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนพฤษภาคม 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่อง โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคในหมวดสินค้าไม่คงทนที่ขยายตัวร้อยละ 3.3 ประกอบกับการใช้จ่ายในช่วงก่อนเปิดภาคเรียนเร่งตัวขึ้น จึงส่งผลให้ดัชนีหมวดสินค้าคงทนปรับดีขึ้น โดยเฉพาะหมวดเครื่องแต่งกาย สำหรับการใช้จ่ายภาคบริการด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่อง เช่นเดียวกับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดยานยนต์หดตัวร้อยละ 3.5 ตามยอดการจำหน่ายรถยนต์นั่งส่วนบุคคลที่ชะลอตัวและยอดการจำหน่ายรถจักรยานยนต์ที่ลดลงต่อเนื่อง ทั้งนี้ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง สะท้อนจากรายได้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งภาระหนี้สินครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง จึงเป็นปัจจัยกดดันให้ประชาชนยังคงตัดสินใจใช้จ่ายเฉพาะตามความจำเป็น

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------------------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. ^E |
| ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน^{1/} | 0.4 | -0.2 | 1.4 | 0.8 | 0.8 | 1.5 | 1.5^B |
| หมวดยานยนต์ | 23.8 | 16.7 | 21.7 | 40.1 | 9.7 | 5.4 | -3.5 |
| หมวดเชื้อเพลิง | 1.2 | 0.5 | 2.7 | 1.1 | 3.8 | 6.1 | 3.1 |
| หมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย | 0.8 | -3.1 | 4.6 | 5.0 | 7.7 | 9.3 | 10.2 |
| หมวดสินค้าไม่คงทน | -2.2 | -3.7 | -0.8 | -0.5 | -1.8 | 1.9 | 3.3 |
| หมวดสินค้าคงทน | 0.3 | 1.9 | 4.7 | -8.3 | 5.3 | 5.1 | 1.8 ^E |
| หมวดบริการ | 14.8 | 9.0 | 23.2 | 16.2 | 12.3 | 11.4 | 11.0 ^E |
| ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว^{2/} | -4.7 | -6.8 | -2.7 | -2.4 | -4.6 | -0.2 | 0.5 |

ที่มา : ^{1/}กรมการขนส่งทางบก กรมธุรกิจพลังงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรมสรรพากร การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

^{2/}The Nielsen Company และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

สำหรับ**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการใช้จ่ายในหมวดอาหารและเครื่องใช้ส่วนตัว ตลอดจนเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากกำลังซื้อที่ปรับเพิ่มขึ้นบ้างตามการปรับเพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำเมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดเครื่องดื่มและขนมขบเคี้ยวปรับลดลงเล็กน้อย

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนพฤษภาคม 2561 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ตามการขยายตัวของมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ภายในประเทศเป็นสำคัญ โดยเฉพาะหมวดเครื่องจักรและวัสดุที่ใช้สำหรับงานก่อสร้างและกิจกรรมทางการเกษตร ประกอบกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ขยายตัวร้อยละ 3.8 ซึ่งสอดคล้องกับการลงทุนในภาคก่อสร้างที่ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารในหมวดโรงแรม สำหรับยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลทรงตัวจาก

ปีก่อน อย่างไรก็ตามการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ยังคงหดตัวที่ร้อยละ 17.7 จากการนำเข้าที่ลดลงของผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูปและอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มเป็นสำคัญ

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ เริ่มขยายตัวดีขึ้น สะท้อนจากพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในภาคใต้ที่ปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 ตามการเพิ่มขึ้นของพื้นที่ก่อสร้างที่อยู่อาศัยแนวราบ ได้แก่ ทาวน์เฮ้าส์และบ้านเดี่ยว เป็นสำคัญ เป็นผลจากความต้องการที่อยู่อาศัยที่ยังคงมีต่อเนื่อง ประกอบกับการจัดรายการส่งเสริมการขายของผู้ประกอบการ จึงช่วยกระตุ้นการตัดสินใจซื้อของผู้บริโภค สะท้อนจากยอดโอนกรรมสิทธิ์ซึ่งมีแนวโน้มขยายตัว ทั้งที่อยู่อาศัยแนวราบและอาคารชุด ทำให้มีการลงทุนใหม่เพิ่มขึ้นจากทั้งผู้ประกอบการท้องถิ่นและจากส่วนกลาง อย่างไรก็ตามยังคงลงทุนอย่างระมัดระวัง โดยทยอยสร้างครั้งละจำนวนไม่มาก รวมทั้งให้ความสำคัญกับการทำการตลาดในกลุ่มลูกค้าระดับบนมากขึ้น

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------------------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. ^E |
| ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ^{1/} | -1.1 | -2.4 | 0.4 | 0.0 | 2.3 | 1.7 | 1.5 ^E |
| พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาล | -15.8 | -3.6 | -25.9 | -27.5 | -16.6 | -6.4 | -2.5 ^E |
| ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ | -7.8 | -13.4 | -0.1 | -3.5 | 6.8 | 4.3 | 3.8 |
| มูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรภายในประเทศ | 3.3 | -4.7 | 12.7 | 10.5 | 17.4 | 14.3 | 10.7 ^E |
| มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน | -2.1 | -14.1 | -8.9 | 36.1 | 13.8 | -22.8 | -17.7 |
| การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล | 25.3 | 16.5 | 31.1 | 37.7 | 13.5 | 2.2 | 0.1 |

ที่มา : ^{1/}สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมการขนส่งทางบก

และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2561

2.6 การคลัง

เดือนพฤษภาคม 2561 มีการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 10,946.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.3 ตามรายจ่ายประจำที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.2 จากการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานในทุกจังหวัด³ และการเบิกจ่ายค่าจัดจ้างพนักงานของมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐที่ออกนอกระบบ

ด้านรายจ่ายลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.5 ตามการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดครุภัณฑ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข โดยเฉพาะในจังหวัดยะลา จังหวัดสงขลา และจังหวัดปัตตานี การเบิกจ่ายของสำนักงานตำรวจแห่งชาติในจังหวัดสงขลา และจังหวัดสุราษฎร์ธานี ตลอดจนการเบิกจ่ายของมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐที่ออกนอกระบบและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน นอกจากนี้มีการเบิกจ่ายของกรมชลประทาน ในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในจังหวัดสงขลา และการเบิกจ่ายของกลุ่มจังหวัดทั้งในภาคใต้ชายแดน ฝั่งอันดามัน และฝั่ง

³ รายการในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปดังกล่าว ได้แก่ ค่าหนังสือเรียน-อุปกรณ์การเรียนการสอน เครื่องแบบนักเรียน ค่ากิจกรรมนักเรียน ค่าจัดการเรียนการสอน ทุนการศึกษา เป็นต้น

อ่าวไทย รวมทั้งการเพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น โดยเฉพาะในจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล และจังหวัดนราธิวาส ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายในโครงการซ่อมแซมถนน ระบายน้ำ และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------------|-----------|------------|----------|----------|----------|---------|----------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท) | 122,633.6 | 57,006.8 | 32,548.6 | 33,078.2 | 33,824.7 | 7,513.3 | 10,946.8 |
| %YoY | -23.2 | -28.5 | -14.2 | -21.2 | 12.2 | -5.1 | 25.3 |
| รายจ่ายประจำ | 72,822.3 | 32,116.5 | 21,101.1 | 19,604.7 | 18,497.0 | 3,690.8 | 6,260.1 |
| %YoY | -32.5 | -39.6 | -19.3 | -31.5 | 11.2 | -27.2 | 38.2 |
| รายจ่ายลงทุน | 49,811.3 | 24,890.3 | 11,447.4 | 13,473.5 | 15,327.7 | 3,822.5 | 4,686.7 |
| %YoY | -3.7 | -6.5 | -2.7 | 0.9 | 13.5 | 34.1 | 11.5 |

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนพฤษภาคม 2561 การค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้มีมูลค่ารวม 2,080.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 ตามการส่งออกที่ลดลง ทั้งนี้หากไม่รวมมูลค่าหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 ชะลอลงจากเดือน

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------------------------|----------|------------|----------|----------|----------|---------|---------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.) | 26,278.9 | 13,003.7 | 6,405.0 | 6,870.1 | 6,550.6 | 2,282.1 | 2,080.9 |
| %YoY | 20.5 | 24.2 | 11.0 | 23.5 | 10.6 | -15.2 | -3.1 |
| มูลค่าการส่งออก | 15,692.7 | 7,719.9 | 3,966.8 | 4,005.9 | 3,829.6 | 1,262.4 | 1,203.5 |
| %YoY | 27.0 | 29.5 | 19.8 | 29.8 | 9.7 | -12.7 | -8.3 |
| มูลค่าการนำเข้า | 10,586.2 | 5,283.8 | 2,438.2 | 2,864.2 | 2,721.0 | 1,019.7 | 877.3 |
| %YoY | 12.2 | 17.3 | -0.8 | 15.7 | 11.8 | -18.2 | 5.0 |

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,203.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 อย่างไรก็ตามหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 ตามการส่งออกสินค้าหมวดเกษตรแปรรูปที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 54.8 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทอาหาร หมวดอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.7 จากชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ส่วนหมวดสินค้าเกษตรลดลงร้อยละ 19.5 จากยางพารา ซึ่งเป็นผลจากด้านราคาที่ยังคงลดลง ขณะที่ปริมาณยังคงเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะพานไม้สักส่วนร้อยละ 36.9 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์ไม้สักส่วนร้อยละ 25.6 และด้านสงขลามีสักส่วนร้อยละ 23.9 ทั้งนี้มูลค่าการส่งออกผ่านด่านด้านสะพาน ไม้สัก ส่วนปาดังเบซาร์ และด้านสงขลา เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.6 ลดลงร้อยละ 20.5 และลดลงร้อยละ 20.9 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---------------------------|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| การส่งออก | 27.2 | 27.0 | 29.5 | 19.8 | 29.8 | 9.7 | -12.7 |
| สินค้าเกษตร | 14.5 | 14.5 | 66.3 | 14.4 | 1.7 | -29.9 | -7.2 |
| อิเล็กทรอนิกส์ | 24.1 | 26.3 | 1.2 | 53.1 | 49.1 | 36.8 | 47.1 |
| สินค้าเกษตรแปรรูป | 24.2 | 18.9 | -4.7 | 26.3 | 58.4 | 50.8 | 55.1 |
| อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ | 64.2 | 64.2 | 64.3 | 7.4 | 549.3 | 590.0 | -84.5 |
| ผลิตภัณฑ์ยาง | 64.1 | 64.0 | 56.6 | 63.1 | 78.1 | -7.5 | 22.0 |
| ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ | 16.2 | 15.9 | 16.0 | 30.1 | 2.5 | 14.3 | -22.0 |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 8.3 | 6.7 | 7.2 | 9.8 | 2.5 | -8.5 | -5.6 |
| สินค้าอุตสาหกรรมอื่น | -16.2 | -12.3 | -15.8 | 4.8 | -19.6 | -8.1 | 30.6 |
| เครื่องใช้ไฟฟ้า | 13.0 | 4.7 | -3.8 | 2.3 | 25.4 | 41.1 | 18.7 |
| ผลิตภัณฑ์โลหะ | 11.3 | 11.3 | 20.0 | 2.8 | 3.3 | -19.2 | -0.6 |

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 877.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 ตามการนำเข้าในหมวดอิเล็กทรอนิกส์ หมวดสินค้าประมง และหมวดผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี เป็นสำคัญ สำหรับด้านที่มีมูลค่าการนำเข้าสูงสุด ได้แก่ ด้านอะไหล่มีสัดส่วนร้อยละ 59.6 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์และด้านสงขลา มีสัดส่วนร้อยละ 22.7 และ 11.8 ตามลำดับ

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---------------------------|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| การนำเข้า | 12.2 | 17.3 | -0.8 | 15.7 | 11.8 | -18.2 | 5.0 |
| อิเล็กทรอนิกส์ | 122.5 | 95.9 | 136.8 | 161.3 | 34.0 | 31.0 | 51.3 |
| อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ | 74.3 | 222.6 | -24.3 | 36.9 | -10.0 | -61.0 | -59.2 |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 6.8 | 12.4 | -2.3 | 5.2 | -4.2 | -24.9 | -15.0 |
| สินค้าอุตสาหกรรมอื่น | 69.8 | 82.1 | 84.4 | 35.2 | -8.1 | 30.2 | -4.3 |
| ผลิตภัณฑ์โลหะ | -41.0 | -38.6 | -49.4 | -35.7 | -12.1 | -8.5 | -16.7 |
| สินค้าประมง | 15.3 | 17.2 | 16.9 | 10.8 | 19.8 | -12.7 | 22.0 |
| ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี | 8.2 | 8.4 | 9.1 | 6.8 | 17.1 | 24.7 | 11.2 |
| สินค้าเกษตรแปรรูป | -8.9 | -19.8 | -6.7 | 19.4 | 12.2 | 18.8 | -26.0 |
| เคมีภัณฑ์ | 17.6 | 12.8 | 19.9 | 25.2 | 26.6 | 1.6 | -8.3 |
| ผลิตภัณฑ์ยาง | 20.9 | 33.2 | 13.3 | 7.2 | -2.8 | -10.8 | 3.5 |

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนพฤษภาคม 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.27 เร่งตัวจากเดือนก่อน ตามราคาพลังงานที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้มที่มีราคาสูงขึ้น ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ประกอบกับราคาอาหารสดที่มีเงินเฟ้อหดตัวน้อยลง ตามราคาเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ และสัตว์น้ำ ที่มีราคาปรับตัวสูงขึ้น สำหรับสินค้าหรือบริการในประเภทอื่น ๆ ส่วนใหญ่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

| % YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | | |
|---------------------------|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. | พ.ค. |
| ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป | 1.03 | 1.28 | 0.52 | 1.04 | 0.42 | 0.55 | 0.75 | 1.27 |
| หมวดอาหารและเครื่องดื่ม | 0.66 | 1.27 | -0.36 | 0.49 | -0.55 | -0.59 | -0.35 | -0.17 |
| หมวดอื่น ๆ ที่มีโชอาหารฯ | 1.27 | 1.31 | 1.10 | 1.38 | 1.00 | 1.20 | 1.41 | 2.09 |
| หมวดอาหารสด | -0.41 | 0.61 | -2.42 | -0.37 | -1.84 | -1.34 | -0.66 | -0.30 |
| หมวดพลังงาน | 5.58 | 6.09 | 5.07 | 5.09 | 2.56 | 3.48 | 4.50 | 8.13 |
| ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน | 0.71 | 0.77 | 0.60 | 0.73 | 0.56 | 0.45 | 0.43 | 0.46 |

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

เดือนพฤษภาคม 2561 การจ้างงานเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 ขณะที่การจ้างงานในภาคเกษตรลดลงร้อยละ 0.5 โดยรายละเอียดของการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมมีดังนี้ การจ้างงานในภาคการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 การจ้างงานในภาคการค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 สอดคล้องกับการขยายตัวของภาคอุปโภคบริโภคภาคเอกชน การจ้างงานในภาคบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 ตามการจ้างงานในหมวดโรงแรมและภัตตาคาร สอดคล้องกับการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว อย่างไรก็ตามการจ้างงานในภาคก่อสร้างลดลงร้อยละ 9.8 การจ้างงานที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้อัตราการว่างงานในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.5 ลดลงจากร้อยละ 1.6 ในเดือนเดียวกันปีก่อน และทรงตัวจากเดือนก่อน ด้านสัดส่วนชั่วโมงการทำงานต่อสัปดาห์ พบว่ากลุ่มที่มีชั่วโมงการทำงานปกติและกลุ่มทำงานล่วงเวลาเพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มที่มีชั่วโมงทำงานต่ำกว่าระดับทรงตัว

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.7 เร่งตัวจากร้อยละ 6.0 ในเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลของนโยบายผ่อนผันให้แรงงานต่างด้าวมาขึ้นทะเบียนให้ถูกต้องตามกฎหมาย ณ ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จในช่วงกุมภาพันธ์-มีนาคมที่ผ่านมา ซึ่งได้มีการดำเนินการนำแรงงานต่างด้าวเข้าสู่ระบบประกันสังคมตามกฎหมาย ทำให้มีแรงงานต่างด้าวในระบบประกันสังคมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในจังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดภูเก็ต จังหวัดสงขลา และจังหวัดระนอง

เครื่องจักรทำงาน

| | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------|---------|------------|----------|----------|----------|---------|---------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | เม.ย. | พ.ค. |
| การทำงาน (พันคน) | 5,047.1 | 5,086.0 | 5,038.0 | 4,978.2 | 5,088.9 | 5,051.9 | 5,146.8 |
| %YoY | -0.6 | -0.1 | -1.8 | -0.5 | -0.5 | 0.3 | 3.0 |
| ภาคเกษตรกรรม | -1.6 | 0.4 | -3.2 | -4.1 | 0.8 | -1.9 | -0.5 |
| นอกภาคเกษตรกรรม | 0.2 | -0.4 | -0.7 | 2.2 | -1.2 | 1.8 | 5.3 |
| ภาคการผลิต | 1.4 | -2.1 | 2.8 | 7.4 | 4.6 | 14.8 | 10.2 |
| ภาคก่อสร้าง | -9.4 | -9.6 | -9.7 | -8.9 | -8.5 | 4.3 | -9.8 |
| ภาคการค้า | -0.8 | 0.9 | -4.2 | -1.0 | -1.7 | -4.1 | 3.5 |
| ภาคบริการ | 2.4 | 0.9 | 2.6 | 5.3 | -1.9 | 2.3 | 7.6 |
| อื่น ๆ | 13.4 | 39.7 | -1.7 | -14.1 | 56.1 | -24.0 | 41.9 |
| ผู้ว่างงาน (พันคน) | 84.9 | 80.2 | 81.2 | 97.8 | 87.1 | 79.8 | 77.2 |
| %YoY | 21.0 | 10.2 | 37.3 | 28.7 | 15.7 | -21.5 | -2.9 |
| อัตราการว่างงาน | 1.7 | 1.6 | 1.6 | 1.9 | 1.7 | 1.5 | 1.5 |

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนเมษายน 2561 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 4.0 แต่หดตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 682,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน จำนวน 414,013 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 จากเงินฝากประเภทประจำในพื้นที่จังหวัดสงขลา

เงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 และทรงตัวจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 682,354 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 จากการหดตัวของสินเชื่อภาคการผลิตในพื้นที่จังหวัดสงขลาเป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 534,811 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.9 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ระยะยาวที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรงในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

| | 2559 | 2560 | | | 2561 | | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ก.พ. | มี.ค. | เม.ย. |
| เงินฝากรวม | 1,026,371 | 1,047,254 | 1,049,091 | 1,078,988 | 1,090,683 | 1,099,152 | 1,096,653 |
| %YoY | 4.7 | 4.3 | 4.9 | 5.1 | 4.2 | 4.2 | 4.0 |
| ธนาคารพาณิชย์ | 646,216 | 654,844 | 652,085 | 674,076 | 678,214 | 682,127 | 682,641 |
| %YoY | 3.0 | 1.9 | 2.6 | 4.3 | 3.0 | 3.2 | 3.1 |
| ธนาคารเฉพาะกิจ | 380,155 | 392,410 | 397,006 | 404,912 | 412,469 | 417,025 | 414,013 |
| %YoY | 7.7 | 8.6 | 8.7 | 6.5 | 6.2 | 5.7 | 5.5 |
| เงินให้สินเชื่อรวม | 1,181,878 | 1,198,303 | 1,210,679 | 1,217,290 | 1,220,809 | 1,221,690 | 1,217,164 |
| %YoY | 3.3 | 3.9 | 4.8 | 3.0 | 2.4 | 2.1 | 2.1 |
| ธนาคารพาณิชย์ | 688,718 | 689,530 | 695,145 | 692,884 | 691,955 | 688,443 | 682,354 |
| %YoY | 2.2 | 2.8 | 3.7 | 0.6 | -0.6 | -0.7 | -0.7 |
| ธนาคารเฉพาะกิจ | 493,160 | 508,773 | 515,534 | 524,406 | 528,853 | 533,248 | 534,811 |
| %YoY | 5.2 | 5.5 | 6.2 | 6.3 | 6.6 | 6.1 | 5.9 |
| สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก | | | | | | | |
| ธนาคารพาณิชย์ | 104.6 | 105.3 | 106.6 | 102.8 | 102.0 | 100.9 | 100.0 |
| ธนาคารเฉพาะกิจ | 129.7 | 129.7 | 129.9 | 129.5 | 128.2 | 127.9 | 129.2 |

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

- %YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
- %QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
- %MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
- r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
- n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
- E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455